[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1411/2021

Ementa: Informações acerca de emendas parlamentares em favor do município.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando o direito e dever constitucional em fiscalizar o erário recebido e empregado pelo Executivo Municipal, e ainda, considerando que a resposta deste pode elucidar dúvidas da população quanto as emendas recebidas pelo município, a Vereadora Mônica Morandi, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Cópia de todas emendas parlamentares apresentadas pelos Deputados Estaduais, Deputados Federais e Senadores, em favor do município no presente exercício, constando nome dos proponentes, data, valor, objetos previstos, se já executadas ou prazo para execução.

2- Cópia de todas emendas parlamentares apresentadas pelos Deputados Estaduais, Deputados Federais e Senadores, em favor do município no exercício passado, constando nome dos proponentes, bem como, situação da execução e respectiva justificativa conforme a fase em que se encontra.

3- No período que compreende a janeiro/2020 até o presente momento, verificou-se emendas não executadas?

4- Na afirmativa, favor discriminar parlamentar que propôs a emenda, data, valor, objetivos previstos e motivo da não execução.

Valinhos, 09 de agosto de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora